FILHO:22379118434
Date: 2021.02.18 16:11:45 -03:00

UF: Pernambuco

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercicio de 2020

Municipio: T

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)
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) PREVISEO RECEI TA%%
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO |\ - 0x 1 1 ZADA REALIZADAS®
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL @ “Atéo % ) x
Bimestre (b) §0§
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 13.530.000,00] 13.530.000,00[14.800.124,78]  £189,39
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 9.030.000,00{ 9.030.000,00] 7.001.77254] & 7,54
IPTU 6.500.000,00| 6.500.000,00] 5.420.219,88 % 39
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 2.530.000,00] 2.530.000,00| 1.581.552,66 % 62,51
I.Qﬁ:g Ita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 1.900.000,00] 1.900.000,00] 4.199.119,03 %%1, o1
ITBI 1.800.000,00] 1.800.000,00 4.199.119,03] #3328
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 100.000,00 100.000,00 0,00 E i{),OO
_Rleé:gita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualguer Natureza 1.800.000,00]  1.800.000,00] 2.143.612.85 %? 09
1SS 1.700.000,00|  1.700.000,00] 2.143.612,85] 216,09
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 100.000,00 100.000,00 0,00 -fr/”p,OO
' 5
gﬁﬁ;ﬁgﬁ;ﬁgﬁf et'{gg‘:}i‘;i?}?ﬁ ";‘F'?Ffﬁdae Proventos de 800.000,00|  800.000,00| 1.455.620,36 1§1,95
EE(C;EI;A(I BE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 34.890.000,00| 34.890.000,00]26.957.520,95 %7,26
Cota-Parte FPM 24,000.000,00| 24.000.000,00]17.524.064,13 33,02
Cota-Parte ITR 30.000,00 30.00000]  11.922,41 89,74
Cota-Parte do IPVA 800.000,00]  800.00000] 814.409,14] 181,80
Cota-Parte do ICMS 10.000.000,00[ 10.000.000,00] 8.579.382,25 85,79
Cota-Parte do IPI - Exportacio 40.000,00 40.000,00|  27.743,02 69,36
~ . . . Z
(T:farggf?ﬁ?: ggf;ﬁﬁ'crf‘jngg"e”' entes de Impostos e 20.000,00 20.000,00 0,00 go,oo
Desoneracio |CM S (LC 87/96) 20.000,00 20.000,00 0,00 &,00
Outras 0,00 0,00 0,00 30,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E i
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (I11) = (1) + {48.420.000,00] 48.420.000,00{41.757.645,73 86,24
(I z
1



DESPESAS COM S
AGOESE DESPESAS DESPESAS R
SERVICOS ST EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS e
PUBLICOSDE | DOTAGAO AT ALI(Z; A PR,
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © " o S
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (e/c) x Atéo % (f/c) x 05;(@5
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100 % =
ECONOMICA g2
ATENCAO 1.110.000,00f 1.555.000,00]1.086.327,34 69,86]1.086.327,34 69,86]1.086.327,34 69,86 1% 232?0 00
BASICA (IV) . . ’ . - ’ . . ’ ’ . . ’ ’ . - ’ ’ 2 a ’
Despesas Correntes 910.000,00] 1.555.000,00]1.086.327,34 69,86]1.086.327,34 69,86]1.086.327,34 69,86 ﬁ E0,00
Despesas de Capital 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 @ g 0,00
ASSISTENCIA g 3
HOSPITALARE 58
AMBULATORIAL | 8380.000,00f  8.051.000,00/3.043.982,58 37,81]3.043.982,58 37,81]3.043.982,58 37,81 5% 0,00
V) =
Despesas Correntes | 7.980.000,00f 8.039.000,00]3.043.982,58 37,87]3.043.982,58 37,87]3.043.982,58 37,87 % E0,00
Despesas de Capital 400.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8A 9 0,00
SUPORTE g
PROFILATICOE 50.000,00 77.000,00] 61.478,85 79,84] 61.478,85 79,84] 61.478,85 79,84 9 £0,00
TERAPEUTICO (V1) g5
Despesas Correntes 50.000,00 77.000,00f 61.478,85 79,84 61.478,85 79,84 61.478,85 79,84 & F0,00
=
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 § #20,00
= > 4
VIGILANCIA 2 >
SANITARIA (VI1) 50.000,00 50.000,00] 22.996,80 45,991 22.996,80 45,991 22.996,80 45,99 3 20,00
Despesas Correntes 50.000,00 50.000,00] 22.996,80 45,991 22.996,80 45,991 22.996,80 45,99 % 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] & 20,00
VIGILANCIA g 2
EPIDEMIOLOGICA|  410.000,00 480.000,00| 424.407,07 88,42 424.407,07 88,42 424.407,07 8842| & 30,00
Vi) 53
Despesas Correntes 410.000,00 480.000,00 424.407,07 88,42| 424.407,07 88,42 424.407,07 8842 € $0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 § e 0,00
ALIMENTACAOE s >
NUTRICAO (IX) 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % 20,00
Despesas Correntes 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 20,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o 0,00
OUTRAS 2.650.000,00] 4.832.600,00|4.568.368,24 94,53]4.568.368,24 94,53]4.238.022,36 87,70 A 0,00
SUBFUNGOES(X) | = Rttt et T [ ’ g
Despesas Correntes | 2.650.000,00]  4.832.600,00|4.568.368,24 94,53]4.568.368,24 94,53]4.238.022,36 87,70 £0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 =0,00
TOTAL (XI) =(IV + 2
V +VI+ VIl +VIII ]12.680.000,00] 15.075.600,00(9.207.560,88 61,08]9.207.560,88 61,08|8.877.215,00 58,88 %0,00
+1X +X) m
Facs
z
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO 2
A o DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (¢) DESPESAS PAGAE(f)
ASPS Z
Total das Despesas com ASPS (XI1) = (XI) 9.207.560,88 9.207.560,88 8.877.285,00
_
(-) Restos a Pagar Inscritos | ndevidamente no 3
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (X111) 330.345,88 NIA EN/A
(-) Despesas Custeadas com Recursos r8n
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
nédo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 EHO’OO
Anteriores (X1V) z
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de ?
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
.207. .207. .877.21
(XI1 - X111 - XIV - XV) 9.207.560,88 9.207.560,88 8.8 5,00




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (1) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (111) X % (Lei OrgénicaMunicipal)

- XVII)

Diferencaentre o Valor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVI1II) = (XVI (d ou €)

2.943.914,03

2.943.914,03

USGINO0
Lo
[EEN
9]

Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando
valor for inferior a zero)

0,00

0,00

UISSY 0]
=)
o
(@)

PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI /111)*100 (minimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da L ei
Organica Municipal)

22,04

22,04
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CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS

CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

VINCULADOS|

Sado Inicial (no
exercicio atua) (h)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pagas (k)

=(h

Saldo Final (ndo
- (i

QHE SYIVS| ‘SY.LI3¥4 3a ONvVEdN B3
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09902981309217'21786'817817'9!3%83

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2019

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2018

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

A3 3A OLITOdIH OIDINIQTIVAI “Tv3Y FLHOD HAMOVH O1943S ‘SINOHAVIN VATIS YA OLVHON

EXERCICIO|
DO
EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS
no exercicio (n)

Valor aplicado além do
limite minimo (0) = (n -
m), se<0, entéo (0) =0

Total inscrito em RP no
exercicio (p)

RPNP Inscritos

Indevidamente no

Exercicio sem
Disponibilidade

Financeiraq = (XII1d)

considerado no Limite (r)

Vaor inscrito em RP

=(p-(0+q)se<0,
entéo (r) = (0)

Total de RP pagos (s)

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

SOY

Diferencaentre o valor
aplicado aém do limitee
ototal de RP cancelados

V) =((0+0a)-u)

Empenhos
de 2020

6.263.646,85|

9.207.560,88

2.943.914,03)

330.345,88|

330.345,88

0,00]

0,00 330.345,88

0,00]

3.274.259,91

Empenhos
de 2019

6.050.226,35|

7.211.869,82]

1.161.643,47

386.187,07|

0,00

0,00

363.327,59

22.859,48

0,00

1.161.643,47|

Empenhos
de 2018

5.496.666,47|

8.758.021,92]

3.261.355,45)

0,00]

0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00

3.261.355,45|




Empenhos

de 2017 5.322.064,25|

8.836.078,18 3.514.013,93

0,00] 0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00

Empenhos

de 2016 5.142.017,32|

7.463.108,95) 2.321.091,63

0,00] 0,00

0,00

0,00] 0,00

0,00

Empenhos

de 2015 4.696.164,97|

6.783.304,09 2.087.139,12]

0,00 8.540,69

0,00]

0,00 0,00}

0,00]

Empenhos

de 2014 4.439.334,69

6.337.633,95| 1.898.299,26

0,00] 75.078,89

0,00

0,00] 0,00

0,00

Empenhos

de 2013 3.846.373,61

5.757.932,59 1.911.558,98

0,00] 1.617.294,48|

0,00

0,00] 0,00

0,00

G
@
&
5

exercicio anterior)

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r"

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (vaor informado no demonstrativo do

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 8§ 1°e 2° da L C 141/2012)
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CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 248§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Inicial (w)

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

NYgdN 3139921719 :Jod 8y

ER61POD Wess20aep!ead

Saldo Final (ndo
(a8) = (w - (x

liEado) *

)

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00 0,00

QVIVSI 'SV AT

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

9902eEPPSCY-C86-E17817-GPIL-00gAEL T :01USLINJORS)

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercicios anteriores
aserem
compensados (XX V1)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTAL DE
RESTOSA PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS A
COMPENSAR
(XXVII)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA
@)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULODO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXVII

6.600.000,00

6.600.000,00

10.360.794,71

SOHIFAAN 3A OLITGd IH OIDINIAIVAIf 1v3H FLH0D ¥IMOVH OI9H3S 'SANPAVIN VATIS VI OLVHONOH

1

a

6,98

Provenientes da
Unido

6.500.000,00

6.500.000,00

10.275.140,73

158,08




Provenientes dos

Etados 100.000,00 100.000,00 85.653,98 :
Provenientes de i
Outros Municipios 0.00 0.00 0.00 G
RECEITA DE g
OPERACOES DE §
CREDITO 5
INTERNAS E 0,00 0,00 0,00 %0,00
EXTERNAS g
VINCULADAS A o
SAUDE (XXIX) 5

E
OUTRAS
RECEITAS (XXX) 40.000,00 40.000,00 9.112,43 §2,78

XXX)

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXI)
= (XXVII + XXIX +

6.640.000,00

6.640.000,00

10.369.907,14

=
i
\‘

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOES E
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO|
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA ()

Até o0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

noop op ab1poD Wess a0aep | eA/dde/Iq nobpd a01a0i//:sdny Wo asseoy

13494[3a pNVadN El&E‘EIVZI"EI

L

Inscrit: 0sa
Pagar néoErogggsados (9)

ATENCAO
BASICA (XXXII)

4.540.000,00)

5.048.700,00)

4.805.599,96

95,18

4.805.599,96

95,18

4.805.599,96|

95,18

0,00

Despesas Correntes

4.040.000,00]

5.048.700,00)

4.805.599,96

95,18]

4.805.599,96

95,18]

4.805.599,96|

95,18|

0,00

Despesas de Capital

500.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XXXI11)

1.860.000,00|

1.950.000,00]

3.200.783,05]

164,14

3.200.783,05)

164,14

3.200.783,05

164,14

0,00

Despesas Correntes

1.460.000,00]

1.950.000,00]

3.200.783,05

164,14

3.200.783,05

164,14

3.200.783,05

164,14]

0,00

Despesas de Capital

400.000,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XXXIV)

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXV)

60.000,00

60.000,00)

45.515,51]

75,86

45.515,51]

75,86

45.515,51]

75,86

4990geEPPaCif-cy86-Eir8i -y -(060$e89

0,00

Despesas Correntes

60.000,00

60.000,00

45.515,51

75,86

45.515,51]

75,86

45.515,51

75,86

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVI)

140.000,00)

33.000,00)

32.524,07

98,56

32.524,07

98,56

32.524,07|

98,56

0,00

Despesas Correntes

140.000,00]

33.000,00)

32.524,07

98,56

32.524,07

98,56

32.524,07|

98,56

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MDYH OI1DHA] ‘'SINDYVIN VATIS Y OLVIDONOH SHIVSI

0,00

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO
(XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXVIII)

0,00

1.331.000,00]

1.110.214,36|

83,41

1.110.214,36|

83,41

1.110.214,36|

83,41

0,00

Despesas Correntes

0,00

1.231.000,00]

1.107.914,41

90,00

1.107.914,41

90,00]

1.107.914,41

90,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

100.000,00]

2.299,95

2,30

2.299,95|

2,30

2.299,95|

2,30

0,00

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO (XXXIX)
= (XXX + XXX
+ XXXIV + XXXV
+ XXXVI +
XXXVII+XXXVIII)

6.600.000,00)

8.422.700,00)

9.194.636,95)

109,16

9.194.636,95)

109,16

9.194.636,95|

109,16|

0,00

DESPESAS
TOTAIS COM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO
ATUALIZADA (0)

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

N 3A QLITODIH OIDINAATYAI IVAH[A1H00 o

m
Inscritas emBestos a
Pagar néo Prod&sados (g)
Py

O
n

ATENGCAO
BASICA (XL) = (IV
+XXXII)

5.650.000,00

6.603.700,00)

5.891.927,30)

89,22

5.891.927,30

89,22

5.891.927,30

89,22

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XLI) = (V +
XXXII1)

10.240.000,00

10.001.000,00

6.244.765,63|

62,44

6.244.765,63|

62,44

6.244.765,63|

62,44

0,00




SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XL = (VI +
XXXIV)

50.000,00

77.000,00)

61.478,85

79,84

61.478,85

79,84

61.478,85

79,84

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIII)
= (VI + XXXV)

110.000,00)

110.000,00)

68.512,31

62,28

68.512,31

62,28

68.512,31

62,28

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLIV) = (VI +
XXXVI)

550.000,00

513.000,00

456.931,14

89,07

456.931,14

89,07

456.931,14

2lv)
nooq

i

89,07| 0,00

ALIMENTAGCAO E
NUTRIGAO (XLV)
= (XIX + XXXVII)

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

=)
8

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVI) = (X +
XXXVII)

2.650.000,00)

6.163.600,00)

5.678.582,60)

92,13]

5.678.582,60)

92,13]

5.348.236,72]

86,77| 0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVII) =
(X1 + XXXIX)

19.280.000,00

23.498.300,00

18.402.197,83]

78,31

18.402.197,83]

78,31

18.071.851,95|

76,91 0,00]

(-) Despeszs
executadas com
recursos
provenientes das
transferéncias de
recursos de outros
entes’

6.600.000,00)

8.422.700,00)

9.194.636,95|

109,16

9.194.636,95)

109,16

9.194.636,95|

109,16| 0,00

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLVIII)

12.680.000,00

15.075.600,00)

9.207.560,88|

61,08]

9.207.560,88|

61,08]

8.877.215,00|

0,00

FONTE: SIOPS, Tamandaré
1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Ultimo b

do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucdo dos restos a pagar considerava apenas 0s val ores dos restos a pagar n
processados (regraantiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execucao dos restos a pagar considera os restos a p

processados e ndo processados (regra nova).

3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pel o ente transferidor.

Justificativa:

uewNIpp op 06100 Wess d0deplife/dds/iq Aol ad 80y i/ sdny we
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